[bookmark: _Hlk30085162]HNPR-2024-50005

湘残办字〔2024〕17号

关于印发《湖南省省级残疾人职业培训基地
建设与管理办法》的通知

各市州残疾人联合会：
现将《湖南省省级残疾人职业培训基地建设与管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

湖南省残疾人联合会
2024年3月19日

湖南省省级残疾人职业培训基地
建设与管理办法

第1章  总则

第一条  为贯彻落实《“十四五”残疾人职业技能提升计划》（残联发〔2022〕13号）要求，规范和加强我省省级残疾人职业培训基地运行管理，进一步提高残疾人职业技能培训水平，充分发挥残疾人职业培训促进就业创业的基础性作用，推动我省残疾人职业培训体系建设，参考《国家级残疾人职业培训基地培训服务规范与培训服务评估指标体系》（中残就业〔2018〕31号）制定本办法。
第二条  省级残疾人职业培训基地（以下简称“省级基地”）是指具有办学资质、资格，一定规模，由省残疾人联合会认定，为残疾人提供高质量的职业培训服务，并在本地区具有一定影响和示范作用的残疾人职业技能培训机构。省级基地发挥全省残疾人培训骨干示范作用。
第三条  省级基地培训对象为具有本省户籍或在本省就读、具有省内学籍，有职业技能培训需求的残疾人。
第四条  省残疾人联合会负责省级基地的认定、变更和撤销，制定有关培训管理的政策、制度和规划。省残疾人劳动就业服务中心负责对省级基地的残疾人培训服务进行评估、监督与指导。
第五条  各市州残疾人就业服务机构负责本辖区内省级基地的评审遴选，落实辖区内残疾人职业技能培训相关政策和配套措施。
第六条  省级基地不改变原有隶属关系，在残疾人职业培训业务上接受当地残疾人就业服务机构的指导，实行人、财、物相对独立的管理机制，依法经营，自负盈亏，独立承担民事责任。各级残疾人就业服务机构不得参与省级基地的经营管理，不得为省级基地提供任何形式的担保。
[bookmark: _Hlk28677933]第七条  省级基地的设立，由申报机构申请，各级残疾人联合会逐级申报、考核。省残疾人劳动就业服务中心负责组织审核，经省残疾人联合会认定批准。

第2章 [bookmark: _Hlk30071518] 申报条件

第八条  同时符合下列条件的培训机构，可以依据本办法规定申报省级基地。
（一）具有培训资质的中高等院校、特教机构、社会培训机构、实训企业；
（二）开设有适合残疾人的培训课程，培养目标和岗位指向明确，帮助残疾人掌握相应职业技能，有相对稳定的就业渠道，有一定的职业介绍能力；
[bookmark: _GoBack]（三）具有健全的教学组织、学员考核、教学研究、培训登记、培训经费、后勤保障、安全应急以及规范的培训效果评估、跟踪反馈等管理制度，在保证高效学习的同时保证学员日常安全；
（四）开展职业培训工作满2年，培训合格率不低于70%（职业技能、专项职业能力资格等级考试除外），年度累计培训100人以上；
（五）具有300平方米以上培训教学场地、实训和见习基地，设施设备、工具图书资料等教学、生活条件能够满足残疾人的无障碍要求；
（六）配备有与培训规模、培训科目相适应的专兼职教师、管理人员以及教学辅助人员，专业培训指导教师具有相关专业技术职务中级以上任职资格或具备高级职业资格，师资构成比例合理。

第3章  申报和认定程序

[bookmark: _Hlk30074242]第九条  符合申报条件（包括之前已认定但超过时效）的单位持下列资料，提交申报材料（一律用A4纸，按顺序装订成册，一式三份，附电子档。所有证明材料复印件需注明“与原件核对无误”并盖章），每三年申报一次，各市州申报不超过2家：
[bookmark: _Hlk30078820]（一）县级申报单位填写《湖南省残疾人职业培训基地申报表》，经县级残疾人联合会推荐，市级残疾人联合会审核盖章后，一式三份报省残疾人劳动就业服务中心。
（二）市级申报单位填写《湖南省残疾人职业培训基地申报表》，经市级残疾人联合会审核盖章后，一式三份报省残疾人劳动就业服务中心。
（三）申报单位须提供具有行政管理部门批准并年审合格的教育及职业培训机构资质证书（营业执照、办学许可证等）；
（四）申报单位的师资、场地、设备投入以及无障碍环境建设证明材料；
（五）申报单位的管理、教学计划以及安全等制度；
（六）申报单位开设适合残疾人特点的培训项目，残疾学员花名册、培训现场图片以及培训后的就业情况。
第十条  按照公平、公正、公开原则，市州残疾人就业服务机构按要求开展评审遴选，确定本地区省级残疾人职业培训基地候选单位，报送省残疾人劳动就业服务中心审核。省残疾人劳动就业服务中心组织审核后上报省残疾人联合会审批，并在省残疾人联合会网站公示5个工作日，公示期满无异议的，授予“湖南省残疾人职业培训基地”牌匾。
[bookmark: _Hlk30075833]
第4章  监督与管理

第十一条  各市级残疾人就业服务机构负责业务指导、培训项目审批和培训效果考核，负责监督培训项目的实施过程。
第十二条  省残疾人劳动就业服务中心为省级基地建设提供政策和项目支持。市级残疾人就业服务机构会同当地财政部门，为辖区内残疾人职业培训省级基地落实项目和资金支持。
第十三条  省级基地机构名称、地址、联系方式等重要信息发生变更，须及时报省残疾人劳动就业服务中心备案并向社会公布。

第五章  考核和督导评估机制

第十四条  省级基地实行年度考核制度。省残疾人劳动就业服务中心负责资格审核和年度考核。省级基地于每年10月30日前向省残疾人劳动就业服务中心提交年度残疾人培训总结报告，作为年度考核的主要参考依据。
[bookmark: _Hlk30076377]第十五条  省级基地实行三年督导评估制度。主要评估办学条件、培训管理、培训质量等情况。每三年对省级基地进行一次评估，第三年各市州于10月30日前向省残疾人劳动就业服务中心提交省级基地评估报告。评估等次为示范、合格、不合格。评估等次为示范的基地可保留省级基地资格3年，评估等次为合格的基地可继续申报，评价等次为不合格的基地取消省级基地资格且在三年内不再受理其认定申请。
第十六条  实施动态管理，出现下列情况之一的省级基地，责令限期整改，整改仍不合格的取消其“湖南省残疾人职业培训基地”资格，并收回省级基地所挂的标牌：
（一）有超越权限或违法行为的省级基地；
（二）对违反国家有关规定和本管理办法规定，情节严重、造成不良影响的省级基地；
（三）培训未达到规模（全年残疾人培训累计未达100人）的省级基地；
（四）出现安全责任事故的省级基地。
第十七条  被撤销省级基地资格的机构，自撤销资格之日起，三年内不再受理其认定申请。

第5章 附则

第十八条  本办法自2024年4月17日起实施，有效期五年。

- 1 -

附件：

湖南省残疾人职业培训基地申报表
          市州
	机构名称

	负责人

联系方式

	详细地址

	主管单位
(民办机构注明)

	常设培训科目
(不少于3个)

	师资情况

总人数：   人
	高级职称：   人
中级职称：   人
初级职称：   人
	专职人数：   人
兼职人数：   人

	    年培训残疾
人总数及就业率

	    年培训残疾
人总数及就业率

	往年培训项目名称、培训人数及就业率

	机构(公章)

年   月   日
	县级残疾人联合会意见
(公章)

年   月   日
	市级残疾人联合会意见
(公章)

年   月   日

	湖南省残疾人联合会办公室            2024年4月17日印发

- 1 -